praedispositionem aetatis qualitativam illustrans

as	Calx oxalica	Acidum ur.	Ammon. ur.	Cystinum	Calx phosph.	Mat. fusib.	Calx carbon.
om.	.	.	1
	.	.	1
pr.	.	.	1
	.	.	.	1	.	.	.
	1	.	.	1	.	.	.
	2	1	1	.	.	.	1
	1	2
	.	1
	1	.	1	.	.	.	1
	.	.	.	1	.	1	.
	.	1	.	.	1	.	.
	1	1	.	.	.	1	.
	2	1
	.	1	1	1	.	.	.
	1	1	1	1	.	.	.
tes	1	.	.	1	.	.	2
ia ad	1
36	1	.
ia ad	1
	.	1	.	1	.	.	.
62	1	.	.
	.	1	.	.	1	.	.
	.	.	.	1	.	.	.
45	1
	.	4	1
	.	1	.	.	.	1	.
	.	1
	2	1
	.	1
	.	1	.	.	.	1	.
	.	1	.	.	1	.	.
	.	3	1
	.	1	.	.	1	.	.
	.	1
	.	1
	2	2	1	.	.	1	.
	.	1
	1	1	.	.	1	.	.
	.	1
	.	1
	.	1	.	.	.	1	.
ti	7	6	.	3	1	2	1
ama	25	46	8	11	8	9	6

§. 48.

3. *Sexus.*

Quamquam mares saepius, quam feminas calculis urinariis laborare, ab antiquissimis inde temporibus notum est¹⁾, atque recentes hac de re auctores morbi in diversis sexibus rationem ita definierunt, ut inter 17—25 lithotomias una tantum in feminam caderet²⁾, alii tamen praedispositionem virorum omnino negaverunt³⁾. Quos nisi experientiae copia refutaret, diversa certe inter calculosos et calculosas aetatis ratio, quum mares impuberes et decrepiti, feminae contra saepius puberes lithiasi laborare soleant⁴⁾, nobiscum facere cogeret. Neque vero dispositionem illam in anatomica organorum urinariorum virilium ad calculos retinendos aptiori conditione⁵⁾, sed in universa corporis virilis indole et habitu sitam esse puto. Maris enim constitutio non solum partibus solidis, et consolidationis, ut ita dicam nisu, eminent⁶⁾, sed etiam e singulari quadam reproductionis indole morbis excretoriis s. rectoriis

1) cf. *Steinmann*, Diss. Causae cur frequentius viri prae feminis calculosi fiant. Argentor. 1750. 4.

2) *Smith*, med. ch. tr. XI. inter 1554 calculosos, lithotomia sublevatos, 75 feminas, (in nosocomio Noroviciensi 1 feminam inter 17 calculosos ib. p. 32.) refert. In nosocomio Lunae villae lithiasi laborantibus constituto per 40 annos 1629 homines lithotomiam subierunt, inter quos 65 feminae nominantur. = 1:25. *Copland - Hutchison*, med. ch. tr. XVI. p. 117. Idem auctor inter alium 760 calculosorum numerum 22 feminas (= 1:21,2) enumerat, ib. p. 118. — 1:23 statuit *Prout* p. 183., 1:17,7 v. *Raimann* p. 537., qui 82 calculosas inter 1449 lithotomia curatos profert. — E minoribus sane numeris ratio alia prodit; ex. gr. *Klein* I. p. 4. 7 feminas inter 79 calculosos refert.

3) *Deschamp* ap. *Caspari* p. 48. *Desault* p. 46. v. *Kern* p. 17. 18.

4) *Austin* p. 256. *Marcet* p. 22. inter 235 calculosos impuberes 8 puellas, inter 271 puberes 20 feminas refert. cf. tabulam III. ad §. 47., in qua 22 inter 41 feminas ab anno aetatis 20. usque ad 50. annum calculis laborasse reperies. — Quibuscum etiam congruit, quod gravidarum urina non modo salibus abundat (*Berthollet* ap. *Löw* p. 44.), sed etiam glaream uricam saepe deponit. *Johnston* p. 23. 24. *J. Yelloly*, med. ch. tr. VI. p. 574.